
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

D E C R E T O   Nº 1.105, DE 1º DE AGOSTO DE 2014
Regulamenta a Lei nº 7.772, de 23 de dezembro de 2013, que 
dispõe sobre a dispensa de ajuizamento de Ação de Execução 
Fiscal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e considerando o disposto na Lei nº 7.772, de 
23 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a dispensa 
de ajuizamento de Ação de Execução Fiscal e dá outras 
providências,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica dispensado o ajuizamento de ação de execução 
fi scal, bem como a interposição de recurso ou a desistência 
dos já interpostos nas ações em curso, cujo valor dos créditos 
atualizados seja igual ou inferior a:
I - 2.000 (duas mil) Unidades Padrão Fiscal do Estado do 
Pará – UPF-PA no somatório dos créditos de tributários e não 
tributários;
II - 600 UPF-PA no somatório, exclusivamente, dos créditos 
tributários de IPVA.
Parágrafo único. A Secretaria de Estado da Fazenda adotará os 
procedimentos necessários:
I - à cobrança administrativa dos créditos tributários;
II - ao reconhecimento, se for o caso, da prescrição dos 
créditos tributários, conforme determina o art. 174 do Código 
Tributário Nacional – CTN (Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 
1966).
Art. 2º Para aferição dos limites descritos no art. 1º, deverá 
ser considerada a totalidade dos créditos tributários e não 
tributários do mesmo devedor, calculado com base nos valores 
apurados na data das respectivas inscrições em dívida ativa.
Art. 3º A desistência da ação de execução fi scal, bem como a 
desistência ou não interposição de recurso, nos termos da Lei 
nº 7.772, de 2013, não implica remissão ou qualquer outra 
forma de extinção do crédito.
Parágrafo único. O disposto no caput não impede a cobrança 
administrativa do crédito, como também, a propositura de 
nova ação de execução fi scal sempre que o valor do débito 
consolidado do devedor vier a ultrapassar os limites descritos 
no art. 1º deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de agosto de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   DE 1º DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 30, de 17 de abril de 
2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.381, de 22 de 
abril de 2013, exarada pela Diretora do 1º Centro Regional de 
Saúde, de que trata o Processo nº 2012/87977;
Considerando o Despacho Analítico nº 0705/2014 da 
Consultoria Geral do Estado e o Parecer Jurídico nº 67/2014 da 
Procuradoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir HARRYSSONY DA CUNHA SILVA, matrícula nº 
115231-1,  com base no art. 190, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de agosto de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724554

PORTARIA Nº 1.767/2014-CCG DE 1º DE 
AGOSTO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/325035,

R E S O L V E:
nomear KAREN EIDE COSTA MELO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Atendimento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724556

Ato: PORTARIA Nº 1.768/2014-CCG
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / FERNANDA LOBO COSTA (Coordenador de 
Núcleo/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724560

Ato: PORTARIA Nº 1.769/2014-CCG
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / JULIANE CRISTINA RIBEIRO DE LIMA 
(Gerrente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724562

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.770/2014-CCG
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      
Observação
JULIANE CRISTINA RIBEIRO DE LIMA  Coordenador de Núcleo/
DAS-4        
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724574

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.771/2014-CCG
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      
Observação
GLAUCE FERREIRA BRITO   Gerente/DAS-3                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724576

Ato: PORTARIA Nº 1.772/2014-CCG
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VIANEY PINTO DE LIRA (Vice-Diretor/DAS-
4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724582

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.773/2014-CCG
Data de Admissão: 17/07/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      
Observação
JAIRO DA COSTA ALVES    Vice-Diretor/DAS-4                 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724586

PORTARIA Nº 1.774/2014-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/345584,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, nos dias 30 e 31 
de julho de 2014, a fi m de participar do 95º Fórum Nacional 
de Secretarias de Estado de Administração, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no dia 31 de julho de 2014, CÉLIO 
CAL MONTEIRO, Subsecretário da Administração Tributária em 
exercício.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REPUBLICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724613

PORTARIA Nº 1.653/2014-CCG DE 17 DE JULHO DE 
2014*
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/321444,
R E S O L V E:
designar o servidor JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE para 
responder, no período de 16 de julho a 14 de agosto de
2014, pela Diretoria de Gestão de Logística da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.688, de 21 de julho de 2014.

PORTARIA Nº 245/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724594

PORTARIA Nº 245/2014 – CMG, 31 DE JULHO DE 2014
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuições estabelecidas no 
Art. 11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999 e Art. 3º do 
Decreto Estadual nº 159, de 20 de julho de 2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO 
ARAÚJO, Coordenador de Logística Administrativa, CPF 
589.718.742-87, MF 54185971-2 fi scal dos contratos abaixo 
relacionados em substituição ao MAJ QOBM RG 1500381 
ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO.

Nº DO 
CONTRATO OBJETO EMPRESA

014/2012 – 
CMG

Contratação de Empresa 
especializada na prestação de 

serviços de Seguro Aeronáuticos.

COMPANHIA 
EXCELSIOR DE 

SEGUROS
015/2011 – 

CMG
Manutenção preventiva/

programada e corretiva/eventual 
da Aeronave KING AIR.

ALGAR AVIATION 
TÁXI AÉREO S/A

010/2013 – 
CMG

Prestação de serviço de Táxi aéreo FLEX AÉRO TÁXI 
AÉREO LTDA

029/2009 – 
CMG

Manutenção preventiva/
programada e corretiva/eventual 

da Aeronave CARAVAN.

ALGAR AVIATION 
TÁXI AÉREO S/A

005/2012 – 
CMG

Fornecimento de Combustíveis 
destinados ao abastecimento das 

aeronaves de propriedade do 
Governo do Estado do Pará.

PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S/A

II – O referido servidor desempenhará os seus trabalhos 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III– Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 31 de julho de 
2014, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 31 de julho de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724329

PORTARIA: 181/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014
338060/VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


